menangani harta umat, namun juga berarti suatu tempat (al-makam) untuk

menyimpan harta negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus di

rumahnya berupa karung atau kantung (ghirarah) untuk menyimpan harta

yang dikirimkan ke Madinah. Hal ini berlangsung sampai kewafatan beliau

pada tahun 13 H/634 M.

b.) Umar bin Khatab

26

Selama memerintah, Umar bin Khathab tetap memelihara Baitul Mal

Wattamwil secara hati-hati, menerima pemasukan dari sesuatu yang halal

sesuai dengan aturan syariat dan mendistribusikannya kepada yang berhak

menerimanya. Dalam salah satu pidatonya, yang dicatat oleh lbnu Kasir

(700-774 H/1300-1373 M), penulis sejarah dan mufasir, tentang hak

seorang Khalifah dalam Baitul Mal Wattamwil, Umar berkata :

”Tidak dihalalkan bagiku dari harta milik Allah ini melainkan dua potong

pakaian musim panas dan sepotong pakaian musim dingin serta uang yang

cukup untuk kehidupan sehari-hari seseorang di antara orang-orang